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Lausunto Naantalin kaupungin ympäristöohjelmaluonnoksesta
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Tekninen lautakunta 21.08.2019 § 59

Tekninen johtaja Reima Ojala 15.8.2019:

Ympäristö- ja rakennuslautakunta hyväksyi ympäristöohjelmaluonnoksen
12.6.2019. Ympäristö- ja rakennuslautakunta on pyytänyt luonnoksesta
lau sun non tekniseltä lautakunnalta. Lausunto pyydetään toimittamaan ym-
pä ris tö- ja rakennuslautakunnalle osoitettuna viimeistään 31.8.2019 men-
nes sä.

Lausuntojen yhteydessä ympäristö- ja rakennuslautakunta pyytää kan nan-
ot toa Naantalin kaupungin liittymisestä Hinku-projektiin.

Liitteenä ympäristöohjelmaluonnos

LIITE B1, TEKLA 21.8.2019

OHEISMATERIAALI: Osallistamisen tulokset tiivistettynä, Kuntalaiskyselyn
tu lok set, Työntekijäkyselyn tulokset, Ympäristö- ja rakennuslautakunnan
pää tös § 57, 12.6.2019, Ympäristö ja rakennuslautakunnan päätös § 61,
29.8.2018

Taustaa
Naantalin kaupunginvaltuuston 11.6.2018 § 46 hyväksymän Naantalin kau-
pun ki stra te gian 2022 yhdeksi kärkitoimenpiteeksi on nostettu rantojen vir-
kis tys ar vo jen ja lähivesien laadun parantaminen sekä Itämerihaasteen toi-
men pi de oh jel man ja Naantalin ilmastotavoitteet sisältävä ym pä ris tö oh jel-
ma. Ympäristöohjelmatyö käynnistyi tammikuussa 2019. Aikataulullisena
ta voit tee na on ollut, että kesäkuun loppuun mennessä on saatu valmiiksi
ym pä ris tö oh jel man luonnos, joka lähetetään muihin lautakuntiin lau sun noil-
le kesän ja elokuun ajaksi.

Ympäristöohjelman tavoitteista ja sisällöstä
Ympäristöohjelman tavoitteena on viitoittaa Naantalin tulevaisuutta siten,
et tä Naantali on hyvä ja terveellinen paikka elää ja olla nyt ja tulevillekin su-
ku pol vil le, ja että Naantalin luontoympäristö voi hyvin.
Ympäristöohjelma sisältää seuraavat aihepiirit:

 "Ympäristövastuullinen Naantali", sisältäen mm. ilmastonmuutoksen
hil lin tää ja sopeutumista koskevat toimenpiteet

 "Vehreän Naantalin lumo ja puhtaat vedet", sisältäen luonnon mo ni-
muo toi suut ta ja vesistöjen tilaa edistävät toimenpiteet

 "Sädehtivä Naantali", sisältäen kaupungin ne toimenpiteet, joilla on
vai ku tus ta myös kaupungin oman toiminnan ulkopuolelle. Toi men pi-
teet liittyvät yhteistyöhön, viestintään ja valistukseen.



Kukin aihepiiri sisältää lukuisia toimenpiteitä, joille on nimetty vastuutaho.
To teu tus ai ka tau lu on vuosien 2020-2022 välillä.

Ympäristöohjelman toimeenpano ja päivitys
Ohjelman toimeenpano käynnistyy vuonna 2020, jolloin ympäristöohjelman
toi men pi tei tä viedään ensimmäisen kerran tulevaan vuoden 2021 ta lous ar-
vi oon. Toimenpiteiden toteutumista seurataan vuosittain tilinpäätöksen yh-
tey des sä.

Ympäristöohjelman toteutumisen seuraamiseksi perustetaan seu ran ta työ-
ryh mä, joka kokoontuu vähintään kerran vuodessa.

Ympäristöohjelmaa päivitetään myöhemmin tarvittaessa. Kaikki ym pä ris tö-
oh jel man laatimisprosessin aikana kerätyt ideat löytyvät jatkoa varten niin
kut su tus ta "Toivomusten kaivosta".

Ympäristöohjelman osallistamisprosessista
 Jotta ympäristöohjelma sisältäisi paikallisolosuhteiden kannalta olennaisia
asioi ta, ohjelman valmistelun aikana on osallistettu Naantalin asukkaita,
pai kal lis yh dis tyk siä, luottamushenkilöitä ja kaupungin työntekijöitä.

Osallistamiskeinoja ovat olleet sähköiset kyselyt, työpajat, sekä kaupungin
si säi set osasto- ja aihekohtaiset palaverit. Palavereissa on käyty kes kus te-
lu ja aiheeseen liittyvän alustuksen ja toimenpide-ehdotusten pohjalta.

Sähköinen kysely oli avoinna kuntalaisille 9.4.-8.5.2019 ja työntekijöille hie-
man eri sisältöisenä 23.4.-8.5.2019. Vastauksia saatiin kun ta lais ky se lyyn
434 kpl ja työntekijäkyselyyn 163 kpl.

Luottamushenkilöille järjestettiin työpaja 26.3.2019. Työpajaan kutsuttiin
saa ris to lau ta kun nan, teknisen lautakunnan, ympäristö- ja ra ken nus lau ta-
kun nan, koulutuslautakunnan ja kaupunginhallituksen ja -valtuuston jä se-
net sekä ylimpiä virkamiehiä. Lisäksi kutsu lähetettiin muutamalle nuo ri so-
val tuus ton edustajalle. Osanottajia työpajassa oli yhteensä 20, alustajat
mu kaan lukien. Kuntalaistyöpaja järjestettiin 7.5.2019. Tilaisuuteen sai il-
moit tau tua kaupungin kotisivujen kautta. Lisäksi kutsu lähetettiin säh kö pos-
tit se suoraan paikallisyhdistyksille. Osanottajia oli yhteensä 19, alus ta jat
mukaan lukien.

Ympäristöohjelmaehdotus
Ympäristöohjelmaluonnoksesta pyydetään lausunnot kaupungin eri toi mi-
eli mil tä. Ympäristöohjelman lopullinen versio laaditaan lausunnot so vel tu vin
osin huomioiden. Ympäristöohjelmaehdotus tuodaan ympäristö- ja ra ken-
nus lau ta kun nan hyväksyttäväksi viimeistään lokakuun kokoukseen ja edel-
leen kaupunginhallitukseen ja kaupunginvaltuustoon marraskuussa 2019.

Lausunto
Ympäristöohjelman valmistelu on ollut hienosti vuorovaikutteista ja osal lis-
ta vaa. Ohjelman laatimisen aikana on järjestetty sekä luottamushenkilöille
et tä kuntalaisille työpajat. Kuntalaiset ovat saaneet vastata sähköiseen ky-
se lyyn ja lähettää vapaamuotoiset terveisensä. Työtekijöiden kanssa on
käy ty osasto- ja aihekohtaisia keskusteluja ja työntekijät ovat saaneet vas-
ta ta myös työntekijöille suunnattuun sähköiseen kyselyyn. Ehdotettuja toi-



men pi tei tä on priorisoitu: mihin toimenpiteisiin kaupunki panostaa en si si jai-
ses ti, ja mitkä toimenpiteet jätetään niin kutsuttuun toivomusten kaivoon
odot ta maan tulevia ohjelmakausia.

Ympäristöohjelmaluonnoksen teksti on sujuvaa ja ilmeikästä. Ym pä ris tö oh-
jel man keskeisimpänä tavoitteena on säilyttää Naantalin luon non ym pä ris tö
kauniina, terveellisenä ja monimuotoisena ja kehittää kaupungin toi min taa
ympäristövastuulliseksi.  Paikallinen ilma, maaperä ja vesi ovat tu le vai suu-
den Naantalissa puhtaita, ja lähiympäristö tukee asukkaiden ter veyt tä
tarjoten myös mahdollisuuksia luonnossa elpymiseen ja ren tou tu mi seen.

Ympäristöohjelman visiona on:
 Naantali on tunnettu ympäristövastuullisuudestaan.
 Vetovoimaisessa Naantalissa on elinvoimainen luonnonympäristö ja

kau nis, vehreä asuinympäristö.

Naantalin ympäristön tilaa on arvioitu monipuolisesti selvittämällä Naan ta lin
luonnon tilaa, kasvihuonepäästötilannetta sekä vesistön tilaa. Kun ta lais ky-
se lyl lä on saatu vastauksia siihen, mitä kuntalaiset arvostavat ny ky-Naan-
ta lis sa ja mitä kohteita tulisi kehittää.

Ympäristöohjelman strategisia tavoitteita ovat:
 "Ympäristövastuullinen Naantali": Naantalin kaupunki toimii ym pä ris-

tö vas tuul li ses ti. Ympäristövastuullinen Naantali toimii myös il mas to-
ys tä väl li ses ti ja kantaa vastuunsa omalta osaltaan il mas ton muu tok-
sen hillitsemiseksi ja siihen varautumiseksi. Naantalin kaupunki vä-
hen tää suunnitelmallisesti kasvihuonekaasupäästöjä 80 % vuoteen
2030 mennessä vuoden 2007 tasosta. Ympäristöohjelmaan si tou te-
taan kaupungin koko organisaatio.

 "Vehreän Naantalin lumo ja puhtaat vedet": Naantali turvaa pai kal li-
sen luonnon monimuotoisuuden ja kääntää luonnon mo ni muo toi suu-
den köyhtymisen sen rikastumiseen vuoteen 2022 mennessä. Naan-
ta lin kaupunki luo aktiivisesti vehreää kaupunkiympäristöä ja turvaa
pai kal li sen luonnon monimuotoisuuden edellytykset suojelemalla eri-
lai sia luonnonympäristöjä ja ylläpitämällä ja palauttamalla riittävät vi-
her yh tey det eri luontoalueiden välille. Naantalin vesistöjen tila pa ra-
nee vuoteen 2022 mennessä ja on hyvä vuoteen 2027 mennessä.

 ”Sädehtivä Naantali”: Naantalin kaupunki on paikallisella ja alu eel li-
sel la tasolla esimerkillinen kunta-alan toimija ympäristöasioissa. Kau-
pun ki tarjoaa kuntalaisilleen ajankohtaista opastusta ja neu von taa
ympäristöasioissa. Kaupunki osallistuu aktiivisesti erilaisiin pai kal li-
siin ympäristötalkoisiin ja hankkeisiin ja on osaltaan luomassa sa mal-
la myös yhteisöllistä paikalliskulttuuria. Kaupunki tarjoaa pie nil le ja
isommillekin kuntalaisilleen innostavaa ja vaikuttavaa ym pä ris tö kas-
va tus ta. Kaupunki tiedottaa näkyvästi ympäristöohjelman toi men pi-
teis tä ja niissä onnistumisista. Kaupunki jakaa kokemuksiaan myös
alueellisesti ja valtakunnallisesti ja parantaa samalla omaa ym pä ris-
tö osaa mis taan muiden onnistumisista oppien ja ollen näin tie dol li ses-
ti kin resurssiviisas toimija.

Sekä ympäristöohjelman visio että strategiset tavoitteet on harkittu ja pe-
rus tel tu hyvin.



Ympäristöohjelmaan on kerätty toimenpiteitä, joiden avulla on tarkoitus
pääs tä asetettuihin tavoitteisiin. Toimenpiteet on jaoteltu koskemaan:

Ympäristövastuullinen Naantali
- kestävät hankinnat
- jätehuolto ja kierotalous
- kaupungin kiinteistöjen energiatalous ja uusiutuva energia
- ekologinen rakentaminen
- viisas liikkuminen ja yhdyskuntarakenne
- varautuminen ja sopeutuminen ilmastonmuutokseen

Vehreän Naantalin lumo ja puhtaat vedet
- luonnonsuojelu ja vieraslajien torjunta
- puistot ja viheralueet
- metsät
- Itämerihaaste Naantalissa

Sädehtivä Naantali
- omistajaohjaus ja vihreä talous
- viestintä
- ympäristökasvatus
- yhteistyö.

Toimenpiteitä ja tavoitteita on kirjattu ympäristöohjelmaluonnoksen run-
saas ti. Osa tavoitteista on sellaisia, että niiden ottamista mukaan ym pä ris-
tö oh jel maan pitää vielä harkita, sillä jotkut toimenpiteistä ovat jokavuotista
toi min taa jo nyt ja osa tavoitteista voi olla tässä vaiheessa liian aikaista tai
lii an nopealla tavoiteaikataululla. Osa tavoitteista on myös sellaisia toi men-
pi tei tä, joihin vaikutetaan ja joista tullaan säätämään todennäköisesti
maan käyt tö- ja rakennuslain kokonaisuudistuksen yhteydessä.

On tärkeää, että ennen toimenpiteiden ja tavoitteiden kirjaamista ym pä ris-
tö oh jel maan, niiden määrää ja sisältöä tarkennetaan. Tarkennustyön on-
nis tu mi sek si on syytä järjestää tarpeellinen määrä työpajoja kaupungin
asian tun ti joi den kanssa. Ehdotus toimenpiteiden kirjaamisesta vuosittain
ta lous ar vi oon ja niiden seuraamisesta tilinpäätöksessä on hyvä. Toi men pi-
tei den toteuttamisen ja seuraamisen onnistumisen kannalta on tärkeää, et-
tä toimenpiteiden määrää ja sisältöä tarkennetaan yhdessä kaupungin
asian tun ti joi den kanssa. Erillisen seurantaryhmän, joka koostuu kes kei sis-
tä kaupungin eri toimialojen edustajista, perustaminen ympäristöohjelman
to teu tu mi sen seurantaa varten ei liene tarpeen, jos toimenpiteiden seu ran-
ta kytketään talousarvio- ja tilinpäätösprosessiin.

Kannanotto Naantalin kaupungin liittymisestä Hinku-projektiin
Ympäristö- ja rakennuslautakunta päätti pyytää ympäristöohjelman lau sun-
to pyyn tö jen yhteydessä myös kannanoton lausunnonantajilta Naantalin
kau pun gin liittymisestä HINKU-projektiin. Valtuutetut Elina Mälkiä ym. ovat
teh neet valtuustoaloitteen 16.10.2017 Naantalin kaupungin liittymisestä
HIN KU-pro jek tiin. Asiaa on käsitelty ympäristö- ja rakennuslautakunnassa
29.8.2018. Lautakunta päätti silloin jättää asian pöydälle.

TEKNINEN JOHTAJA:



Tekninen lautakunta päättää antaa Naantalin ympäristö- ja
ra ken nus lau ta kun nal le edellä olevan ehdotuksen mukaisen
lau sun non ympäristöohjelmaluonnoksesta.

Lisäksi tekninen lautakunta ilmoittaa kannanottonaan Naan ta-
lin kaupungin liittymisestä HINKU-projektiin, että HIN KU-pro-
jek tin toimenpiteet, vaikutukset ja mahdollisuudet sel vi te tään
ja valmistellaan erikseen ja liittymisestä päätetään sel vi tys-
työn tulosten perusteella

KOKOUSKÄSITTELY

Merkittiin, että ympäristöpäällikkö Saija Kajala, ja
kaupunginhallituksen puheenjohtaja Jan Lindström
osallistuivat kokoukseen tämän asian käsittelyn ajan.

Elina Mälkiän esitti, että Hinku-projektiin liittyminen
päätetään ympäristöohjelman yhteydessä. Asiaa kannatti
Kaisa Vallavuori, Heikki Lindgren ja Eliisa Ansamaa.

Anne Tirkkosen esitti, että asia jätetään pöydälle.

TEKNINEN LAUTAKUNTA:

Tekninen lautakunta päätti Anne Tirkkosen esityksestä jättää
asian pöydälle.

Tekninen lautakunta 11.09.2019 § 78

Tekninen johtaja Reima Ojala 4.9.2019

TEKNINEN JOHTAJA:

Tekninen lautakunta päättää antaa Naantalin ympäristö- ja
ra ken nus lau ta kun nal le edellä olevan ehdotuksen mukaisen
lau sun non ympäristöohjelmaluonnoksesta.

Lisäksi tekninen lautakunta ilmoittaa kannanottonaan Naan ta-
lin kaupungin liittymisestä HINKU-projektiin, että HIN KU-pro-
jek tin toimenpiteet, vaikutukset ja mahdollisuudet sel vi te tään
ja valmistellaan erikseen ja liittymisestä päätetään sel vi tys-
työn tulosten perusteella

KOKOUSKÄSITTELY:

Elina Mälkiä esitti, että Hinku-projektiin liittyminen päätetään
ym pä ris tö oh jel man yhteydessä ja lisäksi ohjelmassa pitää eri-
tyi ses ti ottaa huomioon saaristomeren suojelu.  Asiaa kan nat ti
Heikki Lindgren ja Kaisa Vallavuori, Janne Muikkula ja Sei ja
Salminen.

Martti Jaanto esitti, että ympäristöohjelmassa painotetaan ko-
ros te tus ti saaristomeren tilaa ja kuntoa, asiaa kannatti Anne



Tirk ko nen.

Hyväksytyn äänestysesityksen mukaisesti suoritetussa ää-
nes tyk ses sä suoritettiin ensin äänestys esittelijän esityksen ja
Mälkiän esityksen välillä. Suoritetussa äänestyksessä esit te li-
jän esitystä kannattivat Martti Jaanto, Mikko Laaksonen, Mi ka
Ratilainen, Kari Salo, Atte Liitola ja Anne Tirkkonen.  Lind gre-
nin esitystä kannattivat Seija Salminen, Heikki Lind gren,
Janne Muikkula, Elina Mälkiä ja Kaisa Vallavuori. 

Puheenjohtaja totesi äänestyksen perusteella teknisen lau ta-
kun nan päättäneen hyväksyä teknisen johtajan ehdotuksen
ää nin 6 - 5.

Tämän jälkeen tekninen lautakunta totesi yksimielisesti kan-
nat ta van sa Martti Jaannon esitystä.

TEKNINEN LAUTAKUNTA:

Tekninen lautakunta päättää antaa Naantalin ympäristö- ja
ra ken nus lau ta kun nal le edellä olevan ehdotuksen mukaisen
lau sun non ympäristöohjelmaluonnoksesta.

Lisäksi tekninen lautakunta ilmoittaa kannanottonaan Naan ta-
lin kaupungin liittymisestä HINKU-projektiin, että HIN KU-pro-
jek tin toimenpiteet, vaikutukset ja mahdollisuudet sel vi te tään
ja valmistellaan erikseen ja liittymisestä päätetään sel vi tys-
työn tulosten perusteella.

Ympäristöohjelmassa painotetaan korostetusti saaristomeren
kun toa ja tilaa.


